Élément qui est le plus éminent ouvrage de la Nature : partant Nature est logée au Centre de chacune chose. Ainsi le Sel est cette Terre Vierge qui n'a encore rien produit ; en laquelle l'Esprit du Monde se convertit. C'est le Sel qui donne la Forme à toutes choses, et rien ne peut tomber au sens de la vue ni de l'attouchement que par le Sel : rien ne se coagule que le Sel : et rien que le Sel ne se congèle. C'est lui-même qui donne la dureté à l'Or et à tous les autres Métaux: c'est pourquoi l'Opérateur ne sera non plus sans Sel (dit Arnauld en son Bréviaire) qu'un Archer sans corde. C'est cette substance cristalline exaltée par sublimation, et blanche par-dessus la neige, qui contient occultement en soi la semence Soufreuse rouge comme Écarlate ; selon qu'il est dit en la Tourbe *Mirati sunt Philosophi rabedinem in tanta albedine existere* : appelée au reste Sel animé, Eau vive, Eau sèche, et Eau congelée : dont Moïse Égyptien au 2. liv., de son directeur, Ch. 31 *divisit Deus lumen et tenebras, et aqua ab aquis ; et congelata est guta media*. Voila ce que nous disons être véritablement la Matière sur laquelle et en laquelle les vrais Philosophes doivent opérer. À notre débonnaire Dieu, Père, Fils, et S. Esprit, soit honneur et gloire éternellement. Amen.

## CHAPITRE VI

### *Du prix de la Matière*

Les uns disent qu'elle est de grand prix ; et les autres, qu'elle est de vil et de bas prix : et d'autres y en a qui tiennent l'une et l'autre opinion. De la première opinion est Baccaser, en la Tourbe. Ce que vous cherchez, dit-il, n'est pas de vil prix, car vous cherchez un Trésor et un don de Dieu très excellent. Mundus, en la même Tourbe ; je dis que notre Gomme est plus forte que l'Or, partant ceux qui la connaissent la tiennent plus chère que l'Or ; aussi est-elle plus éminente que lui, et plus précieuse que les Perles. Parménides, nous honorons cette Nature parce qu'il n'est rien de si précieux.

Zénon, fomenté la seconde opinion disant en la Tourbe, ce que nous cherchons se vend publiquement, et à vil prix. Alphidius, sachez que Dieu n'a pas fait que ceci s'achète. Le même dit Calid en son chap., 9 cette Matière est vile et ne s'achète point : et le confirmant au chap. 14 dit qu'on ne la vend point. Et Morienus dit, que tout ce qui s'achète cher pour cette œuvre y est inutile, car sa vraie Matière, dit-il se foule aux pieds et se trouve par les fumiers. Ce qui est confirmé par Geber ; garde-toi bien, dit-il, de dépendre rien.

Mahomet est du nombre de ceux qui veulent et l'un et l'autre ; notre Matière est vile, dit-il, dans la Tourbe, et est aussi très précieuse à ceux qui la connaissent. Brachescus dit qu'il faut de la rouillure de Fer, et de l'Or. Rosinus dit qu'elle est aussi vile que du Plomb, et aussi précieuse que ce qui ressemble au Plomb en pondérosité. Ces paroles ne peuvent elles pas être cause d'erreur aux ignorants ? oui véritablement et néanmoins leur sens est conforme à la vérité de la Nature que nous demandons : ce que nous poserons ensuite de ce Chap., Dieu aidant, auquel soit honneur et gloire. Amen.